Kınnesrin, Avasım, Halep, Ah
vaz valiliği gibi önemli görevlerde bulun
du. Ahvaz valiliğinden aziedilince Saffari
ler'e katıldı. Kısa bir süre sonra tekrar Ab
basi Devleti'ne hizmet etmek üzere Bağ
dat'a gitmek için buradan ayrıldı. Ancak
yolculuğu sırasında uğradığı Cündişapur'

da vefat etti (266/879).

Ebü's-Sac'ın ölümünün ardından oğlu
Muhammed, Abbasi Devleti'nde Tarlkimek
ke, Haremeyn, Enbar ve Rahbe valiliği gi
bi görevlerde bulundu. 276 (889) yılında
hilafet naibi Muvaffak-Billah tarafından
Azerbaycan valiliğine tayin edilen Muham
med merkezi yönetimin zayıflamasından
faydalanarak bağımsız hareket etmeye
başladı. Böylece Sacoğulları hanedam ku
rulmuş oldu. Muhammed'in Üsruşene ha
kimlerinin taşıdığı "Afşin" unvanını kullan
ması onun bağımsızlığının bir işareti ola
rak gösterilmektedir (Madelung, CH!r., IV,
229). Meraga'yı ele geçirip (280/893) ken
disine idare merkezi yaptı. Bölgenin ve ida
resindeki merkezlerin güvenliğini sağla-

I. Simbat 30 bin kişilik bir orduyla Azer
baycan sınırına dayandı. İki ordu burada
karşı karşıya geldi, ancak barış sağlanarak
savaş önlendi. Bu olayın ardından bölge
deki müslüman merkezlerine saldırı baş
latan Simbat, Duvin (Dvin) üzerine yürü
yüp şehri ele geçirdi (281/894). Daha son
ra müslüman yerleşim merkezlerine ge
niş çaplı saldırılar düzenleyen Ermeni or
duları kuzeyde Kafkas dağlarına, doğuda
Azerbaycan sınırına kadar yayıldı. Gürcis
tan ve Arran, Ermeniler'in hakimiyetine
girdi (282/895).

Muhammed b. Ebü's-Sac vasıtasıyla du
rumdan haberdar olan Halife Mu'tazıd
Billah, onun İrminiye'nin kendi valiliğine
bağlanması şartıyla Simbat'ı bertaraf ede
bileceğine dair teklifini olumlu karşılayarak
Ermeniler üzerine yürümesini emretti.

405).

el-Cezire Valisi Ahmed b. Isa eş-Şeyba
ni'nin Kral Simbat'ı yenilgiye uğratması
Muhammed b. Ebü's-Sac'a yeniden İrıni
niye'ye baskın düzenleme fırsatı verdi. Mu
hammed, Bagratuni merkezinin bulundu-

ğu Şirak bölgesine yürüdü, Kars'ı bir süre
kuşattıktan sonra ele geçirdi (285/898) .
Simbat'ın karısını , gelinini ve bazı önemli
şahsiyetleri yanına alarak ele geçirdiği ha
zineyle birlikte Duvin'e döndü (Pasderma
ciyan, s. 184). Ailesini kurtarma çarelerini
aramaya başlayan Simbat, Muhammed' e
itaatini bildirerek esirleri bırakması tale
binde bulundu. Muhammed, Simbat ile
akrabalık kurdu ve onunla bir anlaşma yap
tı. Ancak Simbat anlaşma şartlarına uy
mayıp Gürcistan Kurapalatı l l. Adarnase
ile birlikte hareket etmeye başladı.

Kuzey İrminiye'yi kontrol altına aldıktan
sonra Vaspurakan bölgesine ani bir bas
kın düzenleyen Muhammed b. Ebü's-Sac
bölgede sürdürdüğü mücadeleler sonucu
Güney İrminiye'ye hakim oldu. Halife Mu'
tazıd-Billah, Muhammed'in Azerbaycan ve
İrın'iniye bölgesindeki hakimiyetini tanıdı
(285/898). Muhammed de halifeye bağlı
lığını göstermek üzere oğlu Ebü'l-Müsafir
Feth'i kıymetli hediyelerle birlikte Bağdat'a
rehine olarakyolladı (7 Muharrem 286123
Ocak 899). Azerbaycan'a dönmesinin ar
dından veba salgınında hayatını kaybetti
(Reblülevvel 288 1 Mart 90 ı) ve yerine oğ
lu Dlvdad geçti.

Merkezi idareden kopmalar yüzünden
sıkıntı içinde bulunan halife bu teklifi ka
bul etti. Krallık tacı, hil'at ve kıymetli eşya
lar göndererek Sim bat' ı ödüllendirdi. Du
rumu öğrenen Yusuf, İrminiye'ye yürü
düyse de kışın yaklaşması dolayısıyla Du
vin'e dönmek zorunda kaldı. 292 (905) yı
lında isyan eden Yusuf'a karşı mücadele
de başarılı olamayacağını düşünen halife
Simbat'a bir mektup göndererek Sacoğul
ları üzerine yürüme teklifinde bulundu.
Simbat bu teklifi fırsat bilerek Sacoğulla
rı'nı ortadan kaldırmak istedi, ancak bu ara
da Yusuf halife ile aniaşınca zor durumda
kaldı. Yusuf, Simbat'a gözdağı vermek
amacıyla yıllık vergilerini gecikmiş alanla
rıyla birlikte hemen ödemesini istedi. Sim
bat'ın bu vergileri ödemeye kalkması ül
kede büyük bir kargaşa ve sıkıntıya yol aç
tı. Bu durum Nahcıvan'ı yeniden ele ge-

çirmek isteyen Ardzruniler'i harekete ge
çirdi. Ardzruniler'in yardım isteğini olum
lu karşılayan Yusuf, Ardzruni Prensi Ha
çik Gagik'le anlaşıp kendisine kral unvanı
verdi ve taç giydirdi (295/908) . Simbat bu
birleşik kuwetle savaşmayı göze alamadı.

Halife Muktedir-Billah döneminde Azer
baycan'ın yanı sıra İrmlniye'nin idaresi de
Yusuf b. Ebü's-Sac'a verildi. İrmlniyye top
raklarına akıniara başlayan Sacoğulları,

Nahcıvan'da Haçik Gagik ve kardeşi Gur
gen kumandasındaki Ardzruni Ermenileri
ordusuyla birleşti. Bu arada bir müslüman
birliği de Karabağ bölgesine girdi. Bölgeyi
elinde bulunduran Sim bat, Sacoğulları'na

karşı giriştiği savaşta yenilgiye uğradı. Yu
suf böylece Karabağ'ı da hakimiyeti altına
almış oldu. Z97'de (910) kuzeydoğu İrml
niye, Sacoğulları'nın eline geçti. N. (X.) yüz
yılda Derbend de bir süre Sacoğulları'nın
hakimiyetinde kaldı. Yusuf, Bagratuni mer
kezlerine karşı başlattığı akınlarını Şirak

bölgesine kadar sürdürdü. İyice sıkıştırı
lan Simbat barış teklifinde bulunarak tes
lim olmak zorunda kaldı (300/913). Bir sü
re sonra Şirak bölgesine kaçan Sim bat, Ha
çik Gagik tarafından yakalanarak Yusuf'un
yanına götürüldü ve ertesi yıl idam edildi.
Simbat'ın oğlu ll. Aşot Erkat kurduğu çe
telerle Bagrevan (Eieşkirt), Arşarunik, Şirak

ve Gugark bölgelerini ele geçirdi; kuzeye
yönelerek Taşir bölgesini ve Tiflis'i zaptet
ti (Grousset, s. 442) .

Bizans imparatoru VII. Konstantinos'un
daveti üzerine İstanbul'a giden ll. Aşot
Erkat yanına verilen bir Bizans birliğiyle
İrmlniye'ye döndü ve İ rmlniye'deki kale
lerin büyük bir bölümünü ele geçirdi. An
cak rakiplerinden çekinerek anlaşma ihti
yacını duydu. Azerbaycan'a gelip Sacoğul
ları'na itaat arzetti. Yusuf, Aşot'u İrmlniye
kralı olarak tanıdı ve kendisine krallık ta
cıyla birlikte kıymetli hediyeler verdi. Ha
life Muktedir-Billah da 310 (922) yılında
Aşot'a "şahinşah" unvanı vererek onun İr
mlniye krallığını tanımış oldu (Vardan, l/2
]1937]. s. 161). irmlniye'nin idaresini l l.
Aşot Erkat'a bırakan Yusuf halifenin ona
yı ile Samanller'in idaresinde bulunan Rey'e
yürüdü ve hiçbir mukavemetle karşılaşma
dan 304 (916) yılında şehre girdi. Ardın
dan Kazvin üzerine yürüdüyse de Esfar b.
Şlreveyh saldırıyı püskürterek kendisini
Kazvin hakimi ilan etti.

Hilafet merkezinde Ali b. Isa İbnü'l-Cer
rah'ın vezirlikten aziedilip yerine İbnü'l
Furat el-Aküll'nin getirilmesi (8 Zilhicce
304 1 2 Haziran 91 7) Yusuf'un aleyhine ol
du. Halife Muktedir-Billah onun etkisiyle
Yusuf'un Rey valiliğini kabul etmedi ve

Hakan el-Müflihl kumandasındaki orduyu
onun üzerine sevketti, ancak Yusuf bu or
duyu yenilgiye uğrattı (Arlb b. Sa'd, s. 67)

Halife yenilgiden sonra MOnis el-Muzaf
fer'i Azerbaycan'a gönderdi. MOnis'in 305
(918) yılının ilkbaharında harekete geçtiği
haberini alan Yusuf, Rey valiliği kendisine
verildiği takdirde hazineye 700.000 dinar
ödemeyi teklif etti. Halife bunu kabul et
meyip kendisini Bağdat'a çağırdı. Fakat
Yusuf, Rey'in haracını toplayarak Erdebil'e
döndü. MOnis de Rey, Kazvin ve Ebher va
liliğini Vaslf el-Begtemürl'ye verdi.

Ancak halife ısrarla Bağdat'a gel
mesini istedi. Halifenin bu ısrarının kendi
si için bir tuzak olduğunu düşünen Yusuf,
Erdebil 'de gerekli tedbirleri almaya baş
ladı. Bu durumda Hemedan'dan hareket
eden MOnis el-Muzaffer, Tebriz'le Erdebil
arasındaki Serafta Yusuf'un ordusuyla kar
şılaştı (306/918). Yenilgiye uğrayan MOnis
yardımcı kuwetler gelinceye kadar Zen
can'a çekildi. Bu arada Yusuf'un barış tek
lifi kabul görmedi. Ebü'l-Heyca Abdullah
b. Hamdan ve Ebü'I-Aia Said kumandasın
daki yardımcı kuwetlerin katıldığı Abbas!
ordusu Erdebil yakınlarında Sacoğulları or
dusuyla karşılaştı (Muharrem 307 1 Hazi
ran 919) .